Nondum apparuit quod erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (I Joan. III)⁶⁹.

Tunc ergo amplius quod videbimus, diligemus. Ipse autem Dominus illam quae futura est vitam nostram, qualis in nobis futura sit, sciens praedestinatione, plus amat, ut ad eam nos amando perducat. Quocirca, quoniam *universae viae Domini misericordia et veritas* (Psal. XXIV), miseriam nostram praesentem novimus, quia sentimus; et ideo misericordiam Domini, quam nobis de miseria liberandis exhiberi volumus, plus amamus, eamque quotidie maxime peccatorum remissione poscimus et habemus. Hoc per Petrum significatum est plus amantem, sed minus amat, quia minus nos amat Christus miseros quam beatos. Veritatis enim contemplationem, qualis tunc futura est, minus amamus, quia nondum novimus, nec habemus. Haec per Joannem significata est minus amantem, atque ideo et ad ipsam, et ad eius in nobis amorem, qualis ei debetur, implendam, donec veniat Dominus, exspectantem, sed plus amat, quia id quod per illum figuratum est, hoc efficit beatum.

Nemo istos tamen insignes apostolos separat;

et in eo quod significabat Joannes, ambo futuri erant. Significando sequebatur iste, manebat ille. Credendo autem ambo mala praeSENTIA hujus miseriae tolerabant.

Ambo futura bona illius beatitudinis exspectabant. Nec ipsi soli, Sed universa hoc facit sancta Ecclesia sponsa Christi, ab istis tentationibus eruenda, in illa felicitate servanda: quas duas vitas Petrus et Joannes, figuraverunt, singuli singulas, verum et in hac temporaliter ambulaverunt ambo per fidem,

e li avrà fine; il compimento di quella è differito alla fine del secolo, ma, nel secolo futuro, non avrà termine. Perciò a lui viene detto: *Tu seguimi*. Dell'altro invece: *Se voglio che egli rimanga finché io venga, a te che importa? Tu seguimi*. E infatti anche questo, per quanto so, per quanto capisco, cosa significa ciò, se non: *Tu seguimi*, imitandomi nel sopportare i mali temporali; quello rimanga finché verrà a rendere i beni eterni? Il che può più esplicitamente essere detto: L'attività perfetta mi seguia ispirata all'esempio della mia passione; la contemplazione già iniziata permanga finché vengo, sia perfetta quando verrà. Infatti la pia pienezza della pazienza segue Cristo fino alla morte; la pienezza della conoscenza attende invece finché verrà Cristo, e allora si manifesterà. Qui, nella terra dei mortali, si sopportano i mali di questo mondo; là, nella terra dei viventi, si contempleranno i beni del Signore. Infatti ciò che dice: *Voglio che egli rimanga finché io venga*, non è da intendere quasi avesse detto rimanga o permanga, ma attenda, perché ciò che in lui viene significato, trova il suo compimento non certo qui, ma quando sarà venuto Cristo. Ciò che, invece, è significato da quello, cui vien detto: *Tu seguimi*, se non si compie ora, non perverrà a ciò che si spera. In questa vita attiva quanto più amiamo Cristo, tanto più facilmente veniamo liberati dal male. Ma egli ci ama meno quali siamo ora; e perciò ci libera da qui: affinché non siamo sempre così. Lì invero ci amerà di più, perché non avremo ciò che gli sia sgradito, e che debba allontanare da noi. E qui ci ama non per altro, se non per sanarci, e levarci da ciò che non ama. Quindi qui, dove non vuole, rimaniamo meno; andiamo ancor più lì, verso dove vuole, e da dove non vuole allontaniamoci. Lo ami dunque Pietro, per essere liberati da questa condizione mortale; sia amato da lui Giovanni, per essere serbati in quella vita immortale.